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KẾ HOẠCH 

Vận động hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội  

đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 

  
 

Nhằm tạo điều kiện cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 

trong không khí vui tươi, đầm ấm; 

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số  

231/TTr-SLĐTBXH ngày 30/11/2023, 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch vận động hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo và 

đối tượng bảo trợ xã hội đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Góp phần hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, các nhóm đối tượng bảo trợ xã 

hội và bệnh nhân nghèo, người gặp khó khăn đột xuất khác của tỉnh có điều kiện 

vui xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 (đảm bảo 100% các đối tượng 

trợ giúp được tặng quà Tết). 

- Kêu gọi sự chung tay góp sức của các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các 

nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh cùng các cấp chính quyền thực hiện các chính 

sách xã hội nhằm phát huy truyền thống “tương thân tương ái”, “lá lành đùm lá 

rách”, đồng cảm, chia sẻ, giúp nhau vượt qua khó khăn, vui xuân đón Tết. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng trợ giúp 

- Hộ nghèo, cận nghèo: là hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định tại Nghị 

định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo 

đa chiều giai đoạn 2021 - 2025. 

- Đối tượng bảo trợ xã hội: là các đối tượng đang được hưởng trợ cấp 

thường xuyên theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ 

quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 

- Người Việt Nam di cư tự do từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà 

chưa nhập quốc tịch, chưa đăng ký hộ khẩu. 
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2. Đối tượng vận động: là các đơn vị, tổ chức kinh tế - xã hội - từ thiện; 

các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh; đặc biệt là sự quan tâm hỗ trợ từ các nhà tài 

trợ truyền thống đã có đóng góp dịp Tết những năm trước; các Công ty Cao su, 

các trang trại, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh có quy mô sản xuất kinh 

doanh lớn, hoạt động kinh tế có hiệu quả.  

3. Hình thức vận động 

Các đơn vị có liên quan tổ chức vận động bằng các hình thức: 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phát hành Thư ngỏ đến 

các đơn vị, tổ chức kinh tế - xã hội - từ thiện. 

- Trực tiếp liên hệ đến các đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và 

ngoài tỉnh để vận động. 

- Tổ chức kêu gọi, ủng hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tổ chức các chương trình văn hóa nghệ thuật để vận động, ủng hộ đồng 

bào nghèo vui xuân, đón Tết. 

4. Tổng kinh phí vận động 

a) Tổng số đối tượng cần hỗ trợ: 28.662 đối tượng. Trong đó:  

- Hộ nghèo: 2.790 hộ. 

- Hộ cận nghèo: 3.059 hộ. 

- Đối tượng bảo trợ xã hội: 22.391 đối tượng. 

- Đối tượng là người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn 

mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng ký hộ khẩu: 422 hộ. 

b) Trị giá phần quà: Mỗi phần trị giá ít nhất 500.000 đồng. 

c) Kinh phí thực hiện 

Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động tổ chức vận động đảm 

bảo 100% các hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và đối tượng khó 

khăn đột xuất khác trên địa bàn quản lý được hỗ trợ quà Tết. 

Tổng dự toán kinh phí vận động: 14.331.000.000 đồng (Mười bốn tỷ, ba 

trăm ba mươi mốt triệu đồng). 

(Chi tiết theo Phụ lục 1 đính kèm) 

5. Thời gian thực hiện 

- Tổ chức vận động ngay sau khi Kế hoạch ban hành đến hết ngày 

25/01/2024 (tức ngày 15 tháng Chạp năm Quý Mão).  

- Tổ chức cấp tiền, quà trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 ít nhất là 

một (01) tuần. 
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6. Hình thức trợ giúp 

- Các đơn vị hỗ trợ có thể trực tiếp cấp phát hoặc thông qua chính quyền, 

đoàn thể các xã, phường, thị trấn. 

- Quà bằng tiền mặt hoặc hiện vật thiết thực cho đối tượng đón Tết, 

khuyến khích và ưu tiên vận động hỗ trợ bằng tiền mặt. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: 

Phối hợp với các tổ chức thành viên để tổ chức tiếp nhận nguồn vận động, đồng 

thời phối hợp với UBND tỉnh cân đối, phân bổ nguồn vận động cho các huyện, 

thị xã, thành phố. 

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn cung cấp thông tin về đối tượng và sắp xếp, 

bố trí (hoặc điều chỉnh địa bàn nếu có yêu cầu) cho các tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài tỉnh thực hiện việc trợ giúp theo chỉ tiêu kế hoạch phân bổ được thuận lợi 

và đầy đủ.  

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham mưu UBND 

tỉnh phân bổ nguồn vận động cho các huyện, thị xã, thành phố. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố quản lý, giám sát việc thực hiện, 

đảm bảo đúng quy định, đúng đối tượng, tránh thất thoát, lãng phí, tránh trục lợi 

chính sách. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả vận động, hỗ trợ quà Tết về Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh. 

2. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước: Tích cực tuyên 

truyền các hoạt động vận động, ủng hộ, thăm tặng quà Tết trên các phương tiện 

thông tin đại chúng.  

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện vận động, tiếp nhận và cấp phát quà Tết cho 

các đối tượng. Đồng thời, cập nhật thường xuyên, báo cáo kết quả vận động 

trong suốt quá trình thực hiện cho UBND tỉnh (thông qua Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội) trước ngày 03/02/2024  theo Phụ lục 2 và báo cáo kết quả hỗ trợ 

cho các đối tượng theo Phụ lục 3a, 3b trước ngày 16/02/2024. 

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn: Tổ chức thực hiện vận động, 

tiếp nhận và cấp phát tiền quà Tết cho các đối tượng. Chuẩn bị địa điểm tặng 

quà thuận lợi, thông báo, phát phiếu cho các đối tượng. Đặc biệt lưu ý hình thức 

tặng quà cho các đối tượng khó khăn trong việc đi lại như: người tâm thần, 

người khuyết tật, người cao tuổi… 
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Yêu cầu các đơn vị, các ngành, các cấp phối hợp thực hiện; kịp thời thông 

tin, báo cáo kết quả về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo 

cáo UBND tỉnh theo quy định. 

(Kèm theo Phụ lục 1, Phụ lục 2, Phụ lục 3a và Phụ lục 3b)./. 

  

Nơi nhận: 

- Bộ LĐ-TB&XH;                                            

- TTTU, TT HĐND tỉnh,  

BTT.UBMTTQVN tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐVP, các Phòng; 

- Lưu: VT, KGVX (Ch-32). 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

Trần Tuyết Minh 
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